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KASDIENĄ—
Berlyne
Jau Susikalba 
šiandien Konf. 
Ar Bus Ginčų
Jau pusę Berlyno valdo Rau

donoji Armija. Šalę jos veikia 
Lenkijos armija.

Berlyne plevėsuoja apdrasky
ta Stalingrado vėliava.

Berlyne plevėsuoja daug bal
tu vėliavų, jos svastiką pavada
vo.

Berlyno trafiką tvarko Sovie
tų merginos.

Berlynas baigiama apvalyti 
nuo nacių.

Tik biskį už Berlyno Ameri
kos armija žygiuoja link jo.

Galima įsivaizduoti kokia ap
maudą apėmė nacius. Jię gyrė
si, kad vokiečių armija kaip pei
lis “perrėš Sovietų Sąjungą,” da
bar Sovietų armija raižo Berly
ną.

Jie sudaužė Lenkiją į keletą 
dienų. Jie džiaugės, kad lenkų 
armija ištaškyta ir valdžia pabė
go penktą ar šeštą dieną. Bet 
nauja lenkų armija dabar Ber
lyne.

Nestebėtina, kad tūli naciai 
žudosi.

Amerikos ir Sovietų armijos 
jau kalbasi per radiją. Jos bile 
dieną, bile valandą gali susisiek
ti, susitikti.

Gen. Patton armija eina į Ba
variją iš vakarų, gen. Tolbuchi- 
no armija eina ten iš pietų. Jos 
artinasi prie Bercbtesgadeno.

Hitlerio ir gauleiterių kinkos 
dreba. Jiems artinasi galas.

Šiandien prasideda San Fran
cisco mieste Jungtinių Tautų 
konferencija sudarymui tarp
tautinės organizacijos taikos iš
laikymui ir agresijų sulaikymui.

Tai nėra taikos darymo konfe
rencija. Taikos konf. bus daro
ma kada karas bus baigias. Toj 
konferencijoj abejų pusių atsto
vai dalyvaus.

San Francisco konfcrc.ncijoj 
atstovus gali turėti tik valdžios, 
o ne organizacijos.

Net ir Jungtinių Tautų ne vi
sos valstybės litres atstovus. 
Apart Lenkijos, dar kelios kitos 
neturės atstovų.

Šios konferencijos išvakarėse 
Amerikos spaudoj kilo daug spe
kuliacijų. Lenkijos klausimas 
ypač daug spėliojimų sukėlė. Tū
li pranašavo pavojų konferenci
jos skilimo.

Tokis manymas yra klaidin
gas. Tie patys žmonės taip spė
liojo ir prieš Jaltos konferenci
ją

Irving Pflaum, Chicagos 
Times užsieninis redaktorius, 
piriniaus lenkų klausimą laikęs 
pavojingu, iš San Francisco ra
šo, jog tai gali būti netgi ne pir
maeilis klausimas ir nereikia ti
kėtis rimtų kivirčių dėlei to.

Jis mano, kad anglai sukelsiu 
daugiau “trubelio.” Jie būk ne
norį labai gerų santykių Ameri
kos su SSSR.

Buvo paleistas gandas, jog 
Amerikos armija būtų įėjus 
Berlynan, bet tam priešinosi So
vietai. Mūsų vyriausybė ir ar
mijos vadai tai nugynė.

Sovietai visuomet norėjo, kad 
kiti Aliantai daugiau prieš na
cius kovotų, kodėl dabar jie tam 
priešintųsi?

Pflaum mano, kad ir šiam 
gandui pradžią davę anglai. Ne 
britų vyriausybė, bet tūli reak
ciniai anglų elementai.

Virš Trecdalis Berlyno Jau Užimta
PATTONO ARMIJA 

UZEME ULM
J.V. Jėgos Gali Greit Susitikt su Sov. Jėgom

kų eina avangarde Aliantų ar
mijų.

šį mėnesį vakarų fronte su
imta daugiau kaip milionas be
laisvių.

Trečioji, septintoji ir francū- 
zų armijos žygiuoja pirmyn vi
su frontu—tarpe Šveicarijos ir 
Čekoslovakijos. Toj žygiuotėj 
dalyvauja nemažiau kaip 10 
šarvuotų divizijų.

Lenkijos Klausimas 
Gali Būti Atidėtas

SAN FRANCISCO, bal. 24.— 
Susirinkę delegatai 46 šalių jau 
laukia konferencijos atidarymo. 
Visi laukia paskelbiant Wa
shingtone pasikalbėjimus Lenki
jos klausimu. Molotovas, Stet
tinius ir Eden išvyko į konfe
renciją nepriėję prie galutinos 
sutarties Lenkijos delegatų klau
sime.

Rimtesni iš amerikiečių ir kitų 
šalių atstovų nededa labai di
delės svarbos šiam klausimui. 
Jie mano, kad galima bus pasek
mingai suorganizuoti taikos or
ganizacija paliekant tai organi
zacijai išspręsti Lenkijos klausi
mą.

Pradeda paaiškėti, jog nėra 
tikrai žinoma kaip buvo susi
tarta Lenkijos klausime Jaltos 
konferencijoj. Net ir Washing- 
lone yra skirtingų nuomonių 
apie tai kas ištikrųjų buvo nu
tarta.

Atrodo, kad Lenkijos klausi
mas nesudarys tokių didelių pro
blemų, kokių tikėjosi tūli ele
mentai. Nei vienos šalies dele
gacija kaip matyti nesirengia 
kelti tą klausimą ir galimas daik
tas, jei nebus “Trijų Didžiųjų” 
susitarta, klausimas pasiliks vi
sai nepakeltas.

Į konferenciją laivu “Smolny” 
atplaukė 50 sovietinės delegaci
jos narių.

PARYŽIUS. — Generolo Pat- 
tono armija žaibo greitumu ar
tinasi prie nacių slėptuvių Al
pių kalnuose. Šiandien ji nužy
giavo pirmyn 20 mylių. Iki 
Bercbtesgadeno, Hitlerio gulyk
los, beliko 90 mylių.

Persikėlus per Dunojų, gen. 
Pattono armija šiandien užėmė 
miestą Ulm.

Bile momentą gali įvykti 
kontaktas tarpe Pattono jėgų 
ir Sovietų armijos.

Prancūzų spaudos agentija 
praneša, kad susitikimas abie
jų armijų įvyko ties Eilenburg, 
9 mylios nuo Leipzigo.

Septintoji Armija artinasi 
prie Municho, nuo kurio ją ski
ria mažiau kaip 50 mylių. Pran
cūzų armija artėja prie Aust
rijos rubežių.

Užimtas Ulm, antras pagal 
didumo Wurtemburgo miestas, 
turi 60,000 gyventojų.

LONDONAS.—Nacių tvirto
vių liniją Bavarijoje Aliantai, 
padedant francūzams, triuški
na 200 mylių fronte. 2,000 tan-

Petain Pabėgo Iš 
Vokietijos. Pasiduos 
Francūzijai

BERNE, bal. 24.—Maršalas 
Petain, gavęs leidimą iš Šveica
rijos per jos žemę vykti į Fran- 
cūziją, pabėgo iš Berlyno ir iš
vyko pasiduoti Francūzijos val
džiai.

Vichy režimo čyfas, jo žmona 
ir keletas kilų frentų perėjo ru
bežių netoli Constance ežero ry
tinio galo. Reikalaudamas Švei
carijos leidimo Petain pareiš
kė, kad jis nori pasiduoti Fran
cūzijos valdžiai ir ten būti tei
siamas. Šveicarijos valdžia, 
betgi, laikys jį pakol Francūzi
jos valdžia bus pasiekta ir prisi
rengusi priimti.

Belgijos karalius Leopold lau
kiamas Šveicarijoj,

Pierre Laval, Vichy režimo 
bendradarbis, kurį Marseille 
teismas pasmerkė mirtin, buvo 
pasirodęs ant Liechtenstein ru- 
bežiaus, bet jo neįsileido.

Čekoslovakija Įsakė 
Liaudžiai Gelbėti 
Aliantam

LONDONAS, bal. 24.—Čeko
slovakijos valdžia atsišaukė j vi- 
są Čekoslovakijos liaudį sukilti 
ir padėti Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos armijoms sukrašinti 
nacius ant Čekoslovakijos žemės 
iki paskutinio.

Jei San Francisco konferenci
joj tik valdžios gali turėti atsto
vus, tai ką ten darys tie “atsto
vai,” kurie važiuoja organizaci
jas ir grupes “atstovauti?”

Mūsų vyriausybės Departmen- 
las įsteigęs savo raštinę, kurion 
tokia “atstovai” galės 'ateiti dėl 
informacijų ir palikti savo “me- 
morandus” ar “patarimus” 
Amerikos delegacijai. Tas betgi 
nereiškia, kad tokie “atstovai” 
matysis su Amerikos delegacija.

V. Andrulis.

Harry S. Truman (kairėj) prisiekia garbingai eiti šalies 
prezidento pareigas. Jį prisaikina Aukščiausiojo Teismo 
vyriausias, teisėjas Harlan F. Stone. Užpakalyje matosi 

Mrs. Truman ir Valstybės Sekretorius Stettinius.

JANKIAI RADO ROSENBERGO DOKUMENTUS
LICHTENFĘLS, Vokietija, 

bal. 21.—Jankiai atrado doku
mentus, knygyną ir korespon
dencijas Dr. Rosenbergo, kuris 
suformuliavo nacių rasines te
orijas ir didžiumą nacių parti
jos politinės filosofijos. Jankiai 
tą viską atrado 16-to šimtmečio 
Lichtenfels puiociaus skiepe.

šie dokumentai, nekurie pa
rašyti 1922 metais, suteiks in
formacijas, pagal kurias galės 
teisti ne tik nacių didžiuosius 
vadus, bet ir daugybę kitų, ku
rie kitaip būtų galėję išsisukti 
nuo atsakomybės. Jie buvo per-

Francuzija Pati 
Aprūpins Savo 
Žmones

PARL2IUS, bal. 24. — Gen. 
Eisenhower praneša, kad su ge
gužės 1-nia Francūzijos provi- 
zionalė valdžia pati aprūpins sa
vo civilius žmones visomis reik
menimis. Iki šiol civilių reika
lai buvo aprūpinti per Aliantų 
štabą, kuris veikė dėl Jungtinių 
Valstijų ir Britanijos. Dabar 
jau didesnė dalis Francūzijos iš
imta iš po štabo jurisdikcijos. 

Išlaisvinti Sovietų Liet. Ūkininkai 
Entuziastiškai Dirba Žemę 

Sovietų Valdžia Teikia Materialę Paramą Ūkininkams
Rašo A. Sniečkus

VILNIUS, bal. 24. — (Press 
Wireless) Vokiški fašistai užėmę 
Lietuvą pridarė daug žalos So
vietų Lietuvos agrikultūrai. Lai
ke hitlerininkų režimo javų sė
jimas buvo žymiai sumažintas. 
Naši Lietuvos žemė apaugo pikt
žolėm. Okupavę Lietuvą Hitlc- 
rionaciai apiplėšė ir sunaikino 
42 mašinų ir traktorių stotis ir 
160 mašinų ir arklių išnuomuo- 
jamų stočių suorganizuotų 1940 
metais Sovietų valdžios, kad pa
dėjus ūkininkams apdirbti ūkius. 
Dirbamų gyvulių skaitlių žy
miai sumažino. Naciai pasiun
tė į Vokietiją virš 40 nuošimčių 
ūkininkų arklių, neskaitant tų, 
kurie priklausė valdžios ūkiam, 
mašinų ir traktorių stotims ir 
išnuoniuojamoms stotims.

Hitlerininkai manė išnaikin-

šią lietuvius darbininkus ir ūki
ninkus. Lietuvos liaudis, betgi, 
žinojo, jog Sovietų Sąjunga ir 
Raudonoji Armija ateis į pagel- 
bą ir išlaisvins juos iš vergijos. 
Ir kada Raudonoji Armija pri
buvo į Lietuvą, Lietuvos liaudis 
entuziastiškai pasitiko savo lais- 
vin tojus.

Kada baisūs mūšiai ant Lietu
vos žemės užsibaigė ir nebeliko 
fašistų armijos ant mūsų žemės, 
Lietuvos liaudis vėl liuosiau at
sikvėpė.

šie paskutiniai keli mėnesiai 
bus nepamirštami lapai Lietu
vos žmonių istorijoj ir Lietu
vos ūkininkų gyvenime. Dabar
tiniai įvykiai Lietuvoj yra isto
riški pilnoj to žodžio prasmėj. 
Žemės reforma pravesta Sovie
tų valdžios netik radikališkai 
pakeičia Lietuvos kaimus, bet 
ir jos žmones. Padrąsinti Stali-

duoti amerikiečiams Rosenbergo 
sėbro Baron Kurt von Behr, ku
ris pasisakė esąs Rosenbergo 
kairioji ranka.

Perduodant dokumentus ini- 
litarinės valdžios oficieriui Ba
ronas von Behr paftikalavo pa- 
lociuj vietos sau ir žmonai ir už 
tai prižadėjo parodyti kur pa
slėpta visa Rosenbergo ministe
rijos literatūra. Paskyrus jam 
vieną kambarį, jis visą paslėptą 
literatūrą perdavė. Kiti palo- 
ciaus kambariai buvo paversti į 
ligoninę išlaisvintiems belais
viams. Baronas ir jo žmona nu
sižudė paimdami nuodų.

Stalino Sūnūs 
Herojus

MASKVA, bal. 24.—Maršalo 
Stalino sūnus Vassily Stalin, So
vietų oro jėgų skvadrono ko- 
mandierius, pripažintas hero
jum mūšiuose už Berlyną.

BULGARIJOS
KARALIUS UŽMUŠTAS

ANKARA, bal. 24.—Iš Bulga
rijos pranešama, jog buvęs Bul
garijos karalius Ferdinand už
muštas aksidente ant kelio bė
gant iš Slovakijos į Austriją.

no rūpestingumu ir Sovietų ga
lios, ūkininkai įsitraukia į po
litinį ir socialį Lietuvos darbą 
ir savo pastangom pamainys 
visą pamatą kaimų gyvenime.

šį pavasarį tūkstančiai beže
mių ūkių darbininkų ir bied- 
nųjų ūkininkų, kurie dabar ga
vo žemes, namus, mašineriją ir 
dirbamus arklius nuo Sovietų' 
valdžios, išeis ant savo že
mės pirmu kartu savo gyveni
me. Virš 500,000 hektarų dir
bamos žemės tapo išdalinta bied- 
nųjų ūkininkų šeimoms. Dvi
dešimts vienas tūkstantis ūkių 
darbininkų, bežemių ir maža
žemių pirmu kartu aplaikė že
mes, kurią buvo atėmę vokie
čiai okupantai ir jų pakalikai. 
Penkiolika tūkstančių ūkinin
kų šeimų,turėjusių kiek žemės, 
gavo jos daugiau.

(Tąsa 2-ram pusi.)

BERLYNO CENTRE
KYLA PANIKA

Sostinė Apsupta; Pabėgti Nėra per Kur
PARYŽIUS.—Maršalų Žukovo 

ir Konevo. armijos jau turi savo 
kontrolėje trečdalį Berlyno. Pra
gariški mūšiai užsiliepsnojo dar 
neužimtose miesto dalyse.

Berlyno vakarinėj dalyj So
vietų jėgos pasiekė Charlotten- 
burgą. Tas reiškia, kad perrėž
ia Berlyno širdis.

Daugelyje vietų Berlyne, ant 
užsilikusių miesto pastatų ple
vėsuoja Sovietų vėliava.

Kryme Nekalbėta Apie 
Lenkijos Delegatus

MASKVA, bal. 21.—Lenkų 
Liublino valdžios vadai čia pa
reiškė, jog jie yra prisirengę ir 
trokšta išpildyti “Trijų Didžių
jų” rekomendaciją sudaryti ko
alicinę valdžią. Bet preziden
tas Boleslaw Bierul ir premje
ras Edward Osubka-Morawski 
pasakė, kad jie negali priimti į 
tokią valdžią londoniškės val
džios narius, kurie yra priešin
gi Lenkijos vidujinei politikai.

šis Lenkijos vadų pareiški
mas sekė Sovietų Sąjungos ^pa
reiškimą San Francisco delega
tų reikale. Sovietai sako, jog 
nesudarymas koalicinės val
džios negali užstoti kelią lenkų 
delegatams į San Francisco 
konferenciją. Oficialė Tass 
agentūra išleido pareiškimą, 
kuriame užgina tūlus užsienių 
raportus, būk Krymo konferen
cijoj nutarta tik koalicinės val
džios delegatus priimti. Sako, 
kad Krymo konferencijoj ne 
tik tokio tarimo nebuvo, bet 
kad visiškai nebuvo keltas len
kų delegatų klausimas.

Aliantai Laimi Italijoj
ROMA, bal. 24.—Penktoji ir 

aštuntoji armijos pasivarė ir 
sutvirtino savo linijas Po upės 
pietiniam krašte. Aštuntoji ar
mija prasilaužė į Ferrara apy
gardą vakar naktį ir užėmė ae
rodromą.

Oficialis raportas rodo, kad 
naciai bandė pabėgti per Po 
upę laiveliais ir kitokiais bū
dais.

Aliantų kariniai lėktuvai su
naikino arba sudaužė 4,000 
priešo lėktuvų Po įlankoj dvie
jų dienų veiksmuose.

Britų armija rado daug be
laisvių šiaurinėj Cento apie- 
linkėj, 16 mylių į šiaurius nuo 
Bologna.

Penktosios armijos amerikie
čių ir piet-afrikiečių daliniai 
pasivarė į šiaurius palei Po 
upę ir į šiaurvakarius nuo Bo
logna, praplečiant savo frontą. 
Pasipriešinimas buvęs visai 
silpnas. Vienam sektoriuj na
cių kontr-ataka atmušta ir su
imta 300 nacių.

Medalis Žuvusiam 
Rašėjui

WASHINGTONAS, bal. 24.— 
Kongresmanai Grant ir Sprin
ger, abu republikonai iš Indiana, 
įnešė bilių, kuris reikalauja pa
skirti žuvusiam korespondentui- 
rašėjui Ernie Pyle pomirtinį me
dalį. Panašus bilius įneštas ir 
senate.

Miesto centras, Unter den Lin
den ir Alexander Platz paskendę 
liepsnose.

(Hamburgo radijo pranešimu, 
didžiausi mūšiai vyksta Fried
rich Parke ir ties Koenigs var
tais.)

Vakar maršalas Stalinas išlei
do du dienos įsakymu. Ten pra
nešama apie paėmimą Orimiens- 
burgo, Birkenwerder, Hcnnis- 
dorf, Heiligensee ir tūlų kitų vie- 
lų‘

Žinios apie paėmimą aerodro
mo Teinplchof dar oficialiai ne
pasitvirtino.

Pranešimais iš Maskvos, Ber
lyno centre panika ir baisi de
moralizacija. Patys naciai savo 
tarpe mušasi.

Vokiečiai civiliai, paimti ne
laisvėn, sako, kad Berlynas pa
našus į pragarą. Ištisi blokai 
išsprogdinti ir paversti griuvė
siais.

Vėliausiomis žiniomis, visas 
Berlynas apsuptas. Pabėgti nė
ra kur.

LONDONAS.—Kitos Sovietų 
armijos daro gerą progresą Aus
trijoje. Jos pasiekė Eisenerz. 
Sovietų jėgoms tik 100 mylių iki 
Hitlerio slėptuvės Berchtesga- 
dene.

Maršalo Konevo armijos dali- ■ 
niai pasiekė Potsdam, į vakarus • 
nuo Berlyno.

Sovietų korespondentas Ro-‘ 
man Karmen praneša iš Berly-i 
no: Mes žygiavom ir kovojom’ 
per keturius metus. Mes visą 
laiką tikėjom, kad Sovietų vė
liava užplevėsuos Berlyne. Tas 
įvyko.

Amerikiečiai Rengia 
Laivyno Bazę ant 
Okinawa

YONTAN AERODROMAS, 
Okinawa, bal. 24. — Adm. Ni- 
mitz praneša, kad J. V. jėgos 
kontroliuoja tris ketvirtadalius 
Okinawa ir kad jankiai jau 
pradėjo rengti šią salą kaipo 
vyriausią bazę ateities veiks
mams.

“Visiškas paėmimas šios sa
los teiks mums apsaugą mūsų 
vandenų ir oro veiksmams į. 
Kinijos pakraštį ir pačią Japo
niją ir žymiai pagreitins mūsų 
veiksmus ateityj,” pareiškė Pa- 
cifiko laivyno čyfas.

Pirmutiniai Berlyne
MASKVA, bal. 24.—Pirmosios 

lenkų armijos pėstininkų divizi
ja pirmiausiai pasiekė Berlyną, 
kaip sako tos armijos jėgų vy
riausias komandierius, pulkinin
kas Rola-Czimiersky. ši armija 
kovoja su Raudonąja Armija 
nuo to laiko kada susitiko prie 
Vistulos upės.

Įžengus į Berlyną armija lai
kė laimėjimo iškilmes lenkų am
basadoj.

Amerikiečių Laikraštis 
Leipzige

LEIPZIG, bal. 24.—Čia šian
dien pradėjo išeiti pirmas lai
kraštis po amerikiečių priežiū
ra. Maj. Robert Rashid, buvęs 
“Ripon Commonwealth” (Wis- 
consine) laikraščio redaktorius 
bus vyriausias redaktorius.
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San Francisco
Viso pasaulio akys sužiūro«į San Fran

cisco, kur šiandien prasideda Jungtinių 
l’autų konferencija. Keturiasdešimts še
šios šalys atstovaujamos toje istorinėje 
konferencijoje.

Vieno žmogaus pasiges konferencijon 
susirinkę delegatai. Jie nebegirdės 
Franklin Delano Roosevelto balso. Tuo 
didesnė atsakomybė puola ant jų. Tuo 
labiau jie turi vaduotis kolektyvine iš
mintim.

Demokratinis pasaulis giliai įsitikinęs, 
kad San Francisco turi gimti tarptautinė 
Saugumo organizacija, kuri užtikrintų 
taiką būsimoms gentkartėms.

Gal geriausia eilinių Amerikos piliečių 
lūkesčius pareiškė Sidney Hillman. Jis 
sako: Konferencija turi būti pasekminga, 
nes to nori viso pasaulio liaudis. Darbi
ninkija, kaip ir visi kiti paprasti žmonės, 
nori geros saugumo organizacijos.

Sidney Hillman sakosi žinąs, kad izo- 
liacininkų grupės veda kampaniją, kurios 
tikslas parauti pasitikėjimą San Francis
co konferencija. Chicagos “Tribune” ir 
Hearsto spauda jau pradėjo tą kampani
ją. Vakar “Tribune” išspausdino edito- 
rialą, kuriame sako, kad konferencijos 
rūmuose geriausia būtų užgesinus šviesas 
ir veikus patamsyje. Tai tokie “veliji
mai” Amerikos izoliacininkų.

Konferencijoj mes girdėsime visokių 
balsų. Bus, žinoma, plačių diskusijų. 
Bus siūloma visokių amendmentų prie 
Dumbarton Oaks plano. Bet tas planas 
turi būti pagrindu naujos tarptautinės 
organizacijos.

Šioj valandoj ypač gaila, kad Lenkija 
nėra atstovaujama San Francisco. Kaip- 
kas iš to daro išvadą, kad vien tik dėl to 
konferencija prasideda prastoj atmosfe
roj. Toks manymas yra klaidingas. Jei 
pačioj Lenkijoj jos reikalai išsisprendė 
taip kaip reikia, tai išsispręs, kad ir kiek 
vėliau, jos legalė atstovybė saugumo or
ganizacijoj. Negalima nei norėt, kad vi
sos problemos išsispręstų tuč-tuojaus.

Nuosprendis Cramerio Byloj
Anthony Cramer buvo nuteistas kalė- 

jiman 45 metams, kaipo nacių sabotaz- 
ninkų, atsiųstų iš Vokietijos, pagelbinin- 
kas. Tie sabotažninkai, Thiel ir Kerling, 
nužudyti. Jie dasigavo Amerikon sub- 
marinu ir buvo aprūpinti viskuo, kad 
Sprogdinti šią šalį iš vidaus. Anthony 
Cramer, naturalizuotas pilietis, buvo uo
lus jų pagelbininkas. Dėl jo nacizmo ne
galėjo būti jokių abejonių.

Kai Cramerio byla atsidūrė Aukščiau
siame Teisme, visuomenės susirūpinimas 
ja buvo itin didelis. Dar daugiau susi
rūpinimo pasireikš dabar, kad penkiais 
balsais prieš keturios Aukščiausias Teis
mas atmetė pirmesnio teismo nuosprendį. 
Toks nuosprendis juo skaudesnis dabar, 
kada Amerikos žmonės kasdien skaito 
spaudoj apie šiurpulingą nacių terorą 
prieš civilius ir karo belaisvius. Nacių 
sadistiškas teroras pasireiškia bestiališ- 
kiausiose formose. O jų pagelbininkas 
Amerikoje skaitomas nekaltu, pasire
miant keista legalistika.

Keturi teisėjai, Douglas, Stone, Black 
ir Reed, nesutiko su didžiumos nuospren
džiu. Jie mano, kad net iš grynai lega- 
listiško atžvilgio Anthony Cramer buvo 
kaltas ir kad jis “užsipelnė” 45 kalėjimo 
metus.

Teisingumo Departmentas pasiryžęs tą 
bylą atnaujinti. Ji būtinai reikia atnau
jinti.

ši byla turi didžiausios politinės reikš
mės.

Prancūzų Reikalavimas
Ne tik rusai, bet francūzai ir lenkai 

taip-pat reikalauja, kad vokiečiai turi 
prisidėti prie išgriautų vietų atsteigimo.

Francūzijos nacionalės ekonomijos mi- 
nisteris Rene Pleven pareiškė, kad Fran- 
cūzijai reikėsią bent 2 milionų vokiečių 
darbininkų. Jie bus pristatyti prie dar
bų farmose ii’ kitur, šis vokiečių darbas 
eis reperacijų sąskaiton.

Rene Pleven priminė, kad Vokietija bu
vo išgabenusi iš Francūzijos milionus 
darbininkų, kurie buvo pristatyti prie ka
torginių darbų. Net karo belaisviai buvo 
pristatyti prie sunkiausių darbų. Juos 
naciai taip “maitino,” kad šimtai tūks
tančių jų mirė.

Ar šis francūzų reikalavimas nėra tei
singas?

Sovietų valdžios įsakymu, tūkstančiai 
vokiečių, suimtų Rumunijoj, Vengrijoj ir 
Bulgarijoj, pasiųsti Ukrainon, kad atstei- 
gus tą, ką rudieji galvariezai išgriovė.

Lenkijoj tas taip-pat daroma.
Žinoma, nei francūzai, nei rusai, nei 

lenkai neapsieis su vokiečiais, taip, kaip 
vokiečiai kad elgėsi su savo aukomis. 
Jiems nereikės stipti iš bado.

Amerikos Darbo Federacijos vadovybė 
ir tūli kiti falšyvo žmoniškumo apaštalai 
rėkauja, kad tai esanti vergija. Jie pro
testuoja, kad vokiečiams reikia paragau
ti kiek tos medicinos, kuria jie vaišino 
savo aukas.

Tie protestai nėra teisingi. Negali būti 
švelnumo su tais, kurie praktikavo bai
siausią vergiją.

Kuomet velionis prezidentas Roosevel- 
tas pamatė Krymo griuvėsius, jis, giliai 
susimąstęs, pareiškė, kad nieko blogo ta
me nebūtų, jei vokiečiai būtų partraukti 
atsteigimo darbams.

Petain Šveicarijoj .
Maršalas Petainas, Vichy valdžios šu

las, įsiprašė Šveicarijon. Šveicarijos val
džia, visai be reikalo, įsileido jį į savo te
ritoriją. Sykiu su juo įsileista keli jo 
artimiausi pagelbininkai. Mat, Vokieti
joj, kurios galybe jie taip pasitikėjo, tai 
kriminalistų klikai pasirodė nesaugu.

Petainas sakosi norįs pasiduoti Fran
cūzijos vyriausybei. Jisai;' matote, nesi- 
bijąs nei teismo. Nei jam, nei jo klikai 
pasitikėti negalima.

Francūzijos vyriausybė, veikiausia, 
tuoj pareikalaus iš šveicarų valdžios, kad 
Petainas ir jo klika tuoj būtų jai išduoti. 
O po to teismas, neatsižvelgiant į jo am
žių ir aplinkybes. Francūzijoj yra senti- 
mentalistų, kurie mano, kad Petainas bu
vo apgautas ir kad jis, galų-gale, vis-tik 
yra ščyras francūzas.

Petainas, Lavalis ir visa ta parsidavė
lių klika yra savo tautos išdavikai, kurie 
sąmoningai ėjo kvislingų pareigas.

Buchenwald koncentracijos stovykloj 
buvo nužudyta 50,000 vyrų, moterų ir vai
kų. Tokių pragariškų vietų Vokietijoj 
buvo daug.

Generolas Eisenhoweris pakvietė 12 
Amerikos kongresmanų ir 12 Amerikos 
laikraštininkų aplankyti tas vietas, kad 
savo akimis įsitikintų, kokie žvėrys buvo 
naciai.

Kasdien Amerikos spauda rašo apie vo
kiškų vampirų orgijas.

Įsitėmykite, tačiaus, apie nacių vanda
lų orgijas jūs nerasite editorialų nei Nau
jienose, nei Drauge.

Iš Londono praneša: Tūlas lenkų pulki
ninkas, dabar išlaisvintas, kalbėjosi su 
Lenkų Telegrafinės Agentijos korespon
dentu ir papasakojo jam, kad maršalo 
Stalino sūnus Jokūbas buvo įtalpintas vie
noje kameroje su Francūzijos premiero 
Blumo sūnum.

Maršalo Stalino sūnūs pateko vokiečių 
nelaisvėn karo pradžioje. Belaisvių sto
vykloje jis labai draugiškai sugyveno su 
visais kitais belaisviais. Lenkų ten buvo 
didžiuma. Į vokiečius jis žiūrėjo su pa
nieka ir atmetė jų pasiūlymą mokėt jam 
leitenanto algą, nes armijoj toks buvo jo 
rangas.

1943 metais vokiečiai išgabeno Stalino 
sūnų kiton nežinomon vieton.

APŽVALGA
PATIKO. Bet jeigu taip, tai kurių pa-

Smetoninės dinastijos or
ganui “Dirvai” labai patiko 
Amerikos katalikų vyskupų 
ir arkivyskupų komunika
tas, kuriame jie pasisakė 
taikos problemomis. Tame 
komunikate vyskupai ir ar
kivyskupai pasisakė prieš 
“totalitarinį marksizmą.” 
Tuo terminu jie turėjo ome
nyje Sovietų Sąjungą—ir ne 
tik ją. Jie turėjo omenyje vi
sas šalis, kurias išlaisvina 
Raudonoji Armija.

Smetonininkų organas sa
ko:

“Amerikos katalikų vysku
pai savo pereitų savaitę pa
skelbtame komunikate nuro
dė kame glūdi los kovos es
mė. Ji glūdi tikrosios demo
kratijos ir totalitarinio mark
sizmo susikirtime, šios abi 
koncepcijos jokiu būdu nesu
derinamos. Kad tikroji demo
kratija galėtų triumfuoti, to
talitarinis marksizmas turi 
būti sunaikintas.

“Vadinasi, ne tik Lietuvos, 
bet ir viso pasaulio likimas 
priklauso nuo to ar bus su
naikinti bolševikai ar ne.”

Tokią išvadą padarė lie
tuviški fašistai, Smetonos 
garbintojai iš vyskupų ko
munikato. Negali būti jokios 
abejonės keno naudai pro- 
ciavoja vyskupai.

“Draugas” tą vyskupų ir 
arkivyskupų komunikatą 
perspausdino ištisai.

Ir vėl lietuviški smetoni- 
ninkai ir klerikalai mato 
akis akin.

DARBO 
PASIDALINIMAS.

Olis, Kumskis ir žiūrįs 
(clevelandietis) nuzujo į 
San Francisco “gelbėti 
Lietuvą.” Apie tą jų “misi
ją” mes jau rašėme. Tai be
gėdiškas akių dūmimas. Ke
liauja jie į San Francisco iš 
žmonių sukolektuotais pini
gais. Olis verkdamas jų 
prašo. “Dirva” rėkia: Duo
kite daugiau pinigų.

Apie smetonininkų kelio
nę Į San Francisco “Naujie
nos” rašo, kad jie nieko ne
atstovauja tik save, o po to 
dar štai ką priduria:

“Jokios naudos Lietuvai iš 
jų važinėjimo nebus. Tuščiais 
blofais ir pasigyrimais’ jie 
nieko gero neatliks ...

“Tie ‘drąsūs’ veikėjai ren
gia milingus ir prašo aukų iš 
publikos, kad jiė galėtų nu
keliauti į San Francisco ir 
ten, apsigyvenę holcly ‘išgel
bėti Lietuvą*...”

Gerai. Kas čia pasakyta 
apie tautininkus tai teisybė.

ITALUOS IR JUGOSLAVUOS LIAUDIS
PRADEDA LAISVIAU KVĖPUOTI

ralių baladosis j San Fran
cisco Amerikos “lietuvių ta
rybos” “delegacija,” kuri 
taip-pat susidės iš trijų as
menų—smetoninio pulkinin
ko Griniaus, adv. Laukaičio 
ir Kvetkaus?

Tie ponai taip-pat važiuo
ja iš žmonių surinktomis au
komis. Jie tdip-pat gyvens ir 
baliavos viešbučiuose. Jie 
taip-pat neatstovauja lietu
vių tautos, o tik savo grupių 
“tarybą.” Jie taip-pat nebus 
įsileisti konferencijon.

Taigi, klerikalų - grigaiti- 
nių “misija” lygiai tokio jau 
pobūdžio, kaip ir smetoni
ninkų misija.

Berods, jie vešią doku
mentą — memorandumą ir 
bandys platint visuose pa
kampiuose tą “literatūrą.”

Jie, kaip ir smetoniniai, 
bandys “užmegsti pažintis” 
ir kuždėti nesąmones apie 
Lietuvą tiems iš konferen
cijos delegatų, kuriuos jie 
pasigaus kur nors viešbuty 
ar ant gatvės.

Taigi, smetonininkai ir 
tarybininkai turi tuos pa
čius tikslus. Jų tarpe tik 
darbo pasidalinimas. Vy
riausia jų rūpestis — kuo 
daugiausia primeluoti apie 
Lietuvą ir jos tarybinę val
džią.

Tai begėdiškas Amerikos 
lietuvių apgaudinėjimas ir 
jų kišenių tuštinimas.

Tūli iš tų asmenų niekad 
nematė Lietuvos, niekad joje 
nėra buvę, o tie, kurie buvo, 
dega akla neapykanta prieš 
naują Lietuvą. Tokia jau ne
apykanta prieš naują Lietu
vą dega tų srovių “čyfai”, 
kurie siunčia tuos misio
nierius.

Jeigu jie bent krislelį lo
gikos turėtų, tai žinotų, kad 
Lietuva nebus jų. Tūli iš jų 
tą žino. Tai kodėl jie tuos 
žioplus manevrus daro? Ki
tos išvados negalima pada
ryti, kaip tiktai šią išvadą: 
Tais manevrais ir demago
gija jie tikisi sustiprint savo 
gūžtas Amerikoj, savo drau
gijas ir laikraščius.

Bet ir to jie neatsieks. Me
lais ir demagogija galima 
laikinai šį-tą pelnyti, galima 
kaip ką apgauti. Bet even
tualiai tas veda prie ban- 
krūto.

One pound of used fat makes 
enough synthetic . rubber for 1.7 
automobile tires. Save and turn in 
every drop. It's vitally needed

Kiniečiai pristato į karo frontus 
reikmenis, kurias mūsų Raudonasis 
lėktuvais virš aukščiausių kalnų

smulkias

Rašo Alice Jonikienė.
Rengiasi Prie Gegužės Pir
mos Apvaikščiojimo. Leni
no, Stalino, Tito, Roosevel
to, Churchillo Paveikslai Iš

kabinti Ant Sienų.
Su dideliu žingeidumu ir 

malonumu skaičiau Chicago 
Sun korespondento žinią ra
šytą Jungtinių Valstijų 15- 
tųjų oro jėgų štabo raštinėj, 
Italijoj.

Korespondentas M. W. 
Fodor apvažinėjęs ir aplan
kęs daug darbininkų bakū- 
žių ir biznio centrus Italijoj 
ir Jugoslavijoj. Iš jo apra
šymo matosi, kad didžiausis 
nacių teroras, didžiausis 
žmonių kankinimas negalė
jo išrauti iš žmonių širdžių 
ir jų proto tą, ką jie buvo 
pamylėję. Tas teroras ir 
žmonių kankinimas dar 
tampriau užgrūdino juos 
tuose įsitikinimuose, ku
riuos jie įgijo kovoje už lais
vesnį gyvenimą dar pirm 
karo.

Fodor sako matęs darbi
ninkų bakūžėse paveikslus 
Nikolai Lenino ir Maršalo 
Stalino Italijoj. Tų didžiųjų 
pasaulio liaudies vadų pa
veikslai, rėmuose arba nu
piešti ant sienų, stovi šalia 
vienas kito. Tas davęs kores
pondentui suprasti, jog Ita
lijoj komunistinis judėjimas 
po 23 metų vėl atgyja. .

Belgrade, Bosnia ir Dal
matia, Jugoslavijos apygar
doje, ant sienų nupieštus pa
veikslus matęs premiero 
Stalino ir Maršalo Josip 
Broz-Tito. Belgrado biznių 
vietų languose ir įvairiose 
armijų stovyklose jis matęs 
paveikslus mirusio prez. 
Roosevelto, premiero Chur
chillo, Stalino ir Tito.

Giliau į šį dalyką pažvel
gus, iš to išplaukia didelė 
lekcija, kurią turėtų pastu
dijuoti visų šalių buvę kvis- 
lingai ir jų pritarėjai, neno
rį pripažinti pasaulio demo
kratijos nesulaikomo marša- 
vimo pirmyn. Ir šioj šalyje tie, 
kurie ir dabar, kada viso pasau
lio darbininkiška liaudis turėjo 
progą pamatyti įvairius va
dus ir pažinti juos iš jų dar
bų, turėtų liautis bandę įkal
bėti žmonėm, kad tai ar ki
tai šaliai yra pavojus pasi
likti Sovietų Sąjungos šei
moj. Arba, kaip anądien 
Herald-American antgalviu 
pasakė “Raudonosios Gau
jos Maršuoja ant Berlyno.” 
Tokios pliovohės gali jiems 
visai trumpoj ateity skau
džiai atsirūgti.

Buvo dienos, ir tai ne- 
persenai, kad ir čia, Ameri
koj, žmonės didžiumoj tikė
jo toms pliovonėms, bijojo 
ištarti Lenino ar Stalino 
vardą be pašaipos, bet šian
dien jau tie vardai švares
nių ir toliau numatančių 
žmonių gerbiami. Tas, žino
ma, dar nereiškią, kad jie 
priėmė jų idėjas, jų politines 
pažvalgas, bet jau jų neįti
kinsi, kad jie rengiasi ant 
rytojaus po karo visą pa
saulį paversti komunistiniu.

Sovietų himnas girdimas 
radijo bangomis; Raud. Ar
mijos daina irgi netik spe
cialiuose atsitikimuose, bet 
ir šiaip papustose progra
mose girdisi.

Tas, kuris nemoka eiti su 
progresu, pasiliks užpaka
lyje ir bus nūšliiotas iš kelio, 
nes progresas nesulaikomas. 
Karą laimėję liaudis turės 
pilną laisvę protauti ir sekti 
tuos, kurie jiems atrodo ge
resni žmonijos vadai. Vadai 
bus geresni tie, kurie mokės 
ir norės liaudį ir jos reika
lus suprasti ir nežiūrint ar 
tai bus Stalinas, ar Tito, 
Churchillas ar Trumahas.

Sovietai Teikia Paramą 
Lietuvos Ūkininkam

(Pradžia 1-inani pusi.) 
Pavasarinis žemės išdirbinius 

Sovietų Lietuvos Respublikoj 
eina visu smarkumu. Su patrio
tišku atsidavimu ir pasiryžimu 
ūkininkai sėja savo žemę, kad 
k negreičiausiai apdirbus ir ne
palikus nei vieno hektaro neiš
dirbto.'

Mašinų ir traktorių stotys ir 
mašinų ir arklių išnuomuo- 
jimo stotys vėl pradėjo veikti. 
Ūkininkai stengiasi, kad apdirb
ti jiem paskirtą žemę ir kad spė
jus laiku viską apsėti.

Lietuvos ūkininkai gavo di
delę matcrialę paramą iš Sovie
tų valdžios. Nežiūrint karo melo 
sunkumų, Sovietų valdžia rūpi
nasi, kad pristačius sėklą ūki
ninkam, kurie sunkiausiai nu
kentėjo vokiečių okupantų 
rankose. Ačiū Sovietų Sąjungai 
ir Draugui Stalinui ypatingai, 
mūsų ūkininkai gavo sėklų pa
skolos apie dešimt tūkstančių 
tonų. Lietuvos ūkininkai iš savo 
puses rodo didelį iniciatyvą ir 
atsidavimą link savo užduoties, 
kad išdirbus žemę.

Sovietų Lietuvos Respublika 
neturi gąjįp dirbamų arklių agri
kultūros reikalams. Kad dapil- 
džius tą trūkumą, ūkininkai 
naudoja jaučius apdirbimui že
mės ir kitiems darbams. Tas 

Įžymiai padės greičiau apdirbti 
•pavasario sėją ir kitus agrikul
tūros darbus per visą Sovietų 
Lietuvos Respubliką.

Naujiems ūkiams reikalinga 
daug geros sėklos. Ūkininkai 
skolina vieni kitiem sėklą ir to
kiu būdu padeda apsėti visą že
mę. Ant šilo ūkininkų bendra
darbiavimo pamato, distriktų 
veikianti komitetai steigia spe
cialius sėklų fondus ūkininkam. 
Pereitą mėnesį atsibuvo daug 
distriktų konferencijų per visą 
Sovietų Lietuvos Respubliką, ku
riose dalyvavo (ūksiančiai ūki
ninkų. Kovo pabaigoj atsibuvo 
Visos Respublikos Ūkininkų 
Kongresas. Kongresas baigėsi 
demonstracija, kuri pareiškė 
Lietuvos ūkininkų dėkingumą 
Sovietų valdžiai ir Draugui Sta
liniu.

SSSR Aukščiausio Sovieto 
Prezidiumo pirmininkas Kalini
nas prisiuntė sveikinimo telegra
mą, kurioj sakė: “Lietuvos ūki
ninkai turi statyti savo reikalu 
prilygti Raudonajai Armijai ir 
gerai imtis už agrikultūros dar
ia) šį melą, ypatingai pavasario 
sėja ir luom atlikti savo parei
gą savo šaliai ir Raudonajai Ar
mijai, kuri viską aukauja, kad 
priartinus visiškos pergalės va
landą. Aš linkiu jums pilniau
siu pasisekimo jūsų darbe.”

Tie žodžiai dideliai sujudino 
Lietuvos ūkininkus, kurie žino, 
kad Sovietų didelė spėka atidaro 
plačiausius kelius prie išvystymo 
salios agrikultūros. Jiė pasiuntė 
Stalinui sekamą laišką: “Varde 
visų mūsų respublikos ūkininkų 
mes užtifcrinain jus, Drauge 
Stalinai, kad mes prideramai at
liksim savo užduotis link savo 
šalies ir greit atbudavosiin So
vietų Lietuvos ūkį, kad kuo ge
riausiai parėmus Raudonąją Ar
miją, kuri išpildys tavo istorišką 
įsakymą užbaigti sąskaitą su fa
šistiniais bestijom ir iškelti per
galės vėliavą ant vis’bš žemės.”
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Į CLEVELANDO ŽINIOS Į

VISKO PO BISKĮ

Pasibaigus atostogom, Brazgys, gerų 
vilčių lydimas, išvažiavo Į Maskvą dar pa
sipraktikuoti klinikose, ir Kleviškio kle
bonijoje apie Liucę viskas nurimo. Ilgais 
rudenio ir žiemos vakarais, dirbdama ko
kį rankdarbį, ji, taip pat kaip ir Vasaris, 
gyvendavo atsiminimais ir praeities įspū
džiais. Bet jai nebuvo reikalo nei jų išsi
žadėti, nei su jais kovoti. Jai buvo smagu 
atsiminti visi pažinties su “Pavasarėliu” 
momentai,—ji juos ir atsimindavo. Ta
čiau ir jos atsiminimus lydėdavo, jei ne 
kova, tai nusimanymas, kad iš to nieko 
nebus. Ji žinojo, kad nepajėgs Vasario 
iš seminarijos ištraukti. To pagaliau ir 
nenorėjo. Jos jausmas nebuvo dar tiek 
stiprus ir visai neturėjo gyvenimiško po
būdžio. Šiuo atžvilgiu klierikas Vasaris 
jai buvo beveik tas pats, kas jam katedros 
Nepažįstamoji. Ji tikrai buvo jo pasi
ilgusi ir atėjus atostogom, visą vasarą jo 
laukė. Nesulaukusi, ilgais rudenio ir žie
mos vakarais ji įsirausė į nemenkas dėdės 
knygų lentynas, daug skaitė, o kai ką ir 
studijavo. Kartais gi savo atsiminimuo
se ji pajieškodavo “Pavasarėlio,” svars
tydavo jo padėtį, svyruodavo tarp jo ir 
Brazgio. Visa tai įdiegė į jos charakterį 
daugiau susimąstymo, rimties ir melan
cholijos.

Bet štai vėl atėjo atostogos. Sugrįžęs 
Brazgys įsikūrė artimame apskrities 
mieste ir į pakartotinus jo ir dėdės klau
simus, jos atsakymas nors nebuvo aiškus,

- bet reiškė daugiau taip, negu ne.
Pagaliau, per dėdės sukaktuves ji vėl 

* pamatė Vasarį. Jo regimas subrendimas 
palietė dar vieną stygelę vėl suskambėju
siame simpatijos akorde. Ji žiūrėjo į tą 
klieriką, kurs pasirodė esąs dar ir poetas, 
sumišusiu jausmu, norėjo įspėti tikrąją jo 
pabėgimo priežastį ir ištirti jo širdį. Ii’ 
nudžiugusi pamatė, kad jis vėl atsiliepė į 
jos artumą. Ji nusistvėrė išleistuvių pro
gos, kad dar kartą galėtų patirti tą malo
nų švelnų jausmą, tą giedrią nuotaiką, 
kuri atsirasdavo jam kartu esant,—kad 
galėtų palydėti paskutinę laisvą jų jau- 

r nystės vasarą.
Besibaigiant atostogom, klierikas Va- 

9 saris vieną sekmadienį atvažiavo į Kle- 
viškį pakviesti visus į savo išleistuves. 
Tą dieną kun. Trikauskas buvo išvykęs 
kažkur į atlaidus, tad klebonas pats tu
rėjo laikyti ir sumą ir mišparus. Vasaris 
tuoj po pamokslo nuėjo į kleboniją. Liucė 
valgomame dangstė stalą, bet išgirdusi 

•! svečią, tuoj išbėgo jo pasitikti.
—Kaip gerai, kad tamsta šiandien at

važiavai ! Aš visuomet džiaugiuosi tams
tą matydama.

Ir pastebėjusi Vasario nusišypsojimą, 
apgailestaudama pridėjo:

—Taip, tamstai juokas iš manęs. Bet 
aš tiesą sakiau tada ant kalnelio, kad 
tamstos pasiilgstu.

—Aš maniau, kad panelė Liucė seniai 
užmiršo tą kalnelį.

—Ne, Pavasarėli, tų vietų, kur mes bu
vom kartu, aš niekad nepamiršiu.

Ji tai pasakė atsimainiusiu balsu ir taip 
tyliai, kad klierikas suprato, jog ji nebe
juokauja.

—O tamsta jau pamiršai?—paklausė, 
nenuleisdama nuo jo žvilgsnio.’

—Ne, nepamiršau nė aš.
—Aš dar tebeturiu ii’ kačpėdėles nuo 

to kalnelio. Pamanyk, dveji metai! Ei
nam parodysiu.

—Kur jos?
—Mano kambary—kur gi daugiau? 

Einam.
Vasaris svyravo. Eiti su ja į jos kam

barį jis varžėsi. Bet ji neatstojo:
—Iš tiesų koks tamsta bailus! Fi!.. 

Ko gi tamsta bijaisi?
Jis nenorėjo jos užpykdyti arba pasi

rodyti juokingas. Tas “fi!” buvo jam 
taip pažįstamas! Jiedu nuėjo į jos kam
barį, ir Vasaris pamatė gelsvų sudžiūvu
sių Aušrakalnio kačpėdėlių pluoštą, už- 

į kištą už paveikslėlio ties jos lova. Ji pa

ėmė pluoštelį į ranką ir sausi šiaudiniai 
žiedukai sučežėjo jos pirštuose.

—O tamsta naujų man vis dėlto neat
vežei.

—Per išleistuves eisime pasiskinti,— 
teisinosi jis.

—Bet tamstos atvežtos man būtų buvę 
daug brangesnės.

Tačiau klierikas ėmė jau varžytis šito 
pašnekesio ir nerimauti panelės kambary.

—Dabar matau, kad panelei Liucei tos 
gėliukės tikrai patinka,—kalbėjo jis, 
žengdamas prie durų.

Bet Liucė aplenkė jį ir, atsilošusi į du
ris, pastojo jam kelią. Jos akys vėl žyb
telėjo kaip kadaise, ir ji sušuko išdykau
jančiu balsu:

—A, Pavasarėlis nori jau nuo manęs 
pabėgti ? Ot, neleisiu! Būsi mano kalinys, 
gerai?

Ji domiai sekė svečio veido išraišką. Ji, 
matyt, jau mokėjo skaityti iš jo veido, 
kaip iš knygos, nes tuoj atsitraukė nuo 
durų, paėmė jį už rankos ir staiga surim
tėjusi tarė:

—Na, nepyk ant manęs, Pavasarėli. 
Kartais aš dar nejučiomis mėgstu vaikiš
kai pajuokauti. Ir tai tik su tamsta. 
Nieko kito aš į savo kambarį neleisčiau.

Vasariui šitas pasiteisinimas patiko. 
Jiedu sugrįžo į salioną. Pro atdarus lan
gus iš bažnyčios sklido vargonų balsai. 
Prasidėjo mišparai. Mišparus jam, kaip 
svečiui, galima ir praleisti. Liucė užda
rinėjo saliono langus ir atsisėdo priešais 
jį fotely. Ji rankoj dar laikė vieną kač
pėdėlę, kuria laikas nuo laiko paliesdavo 
savo lūpas.

—Na. papasakok, Pavasarėli, kaip leidi 
atostogas?

Bet ar jis galėjo apie tai pasakoti? Ar 
jis galėjo prisipažinti, kaip jam gaila šios 
vasaros ir kaip jis dažnai atsimena ją 
pačią Ir jis prasilenkė su klausimu:

—Kiekvienos atostogos dažniausiai 
praeina nežymiai. Nieko gero nepadarai, 
—žiūrėk, jau ii’ vėl reikia atgal važiuoti.

—Abu mudu toki. Nė aš šįmet nega
liu susitvarkyti, nors mano gyvenimas 
apskritai tuščias. A, kitąmet bus kitaip.

—Kas bus kitaip?
—Tamsta būsi subdiakonas, o aš ište

kėjusi. Tai ir bus kitaip.
Didelis liūdesys skambėjo žemuose jos 

balso tonuose, bet ji buvo rami ir nesi
skundė. Tai jam patiko. Bet jis dar pa
klausė, norėdamas įsitikinti:

—Ar tamsta kitąmet jau tikrai ištekė
si?

—Taip, tikrai. Ir būsiu ponia Brazgie- 
nė. Tamsta atvažiuosi pas mus į svečius.

Šitai jam buvo netikėta. Jam atrodė, 
kad kai ji ištekės, tai viskas bus baigta 
amžinai, ii* jis niekad jos nebepamatys.

—Nežinau...—nedrąsiai paabejojo.
Bet dabar ji nustebo:
—Kodėl ne? Juk mudu ir toliau galė

sime pasilikti geri pažįstami ir net drau
gai.—Ji jau ne kartą buvo mąsčiusi, kad 
kunigas Vasaris bus artimiausias jų na
mų svečias.

—Taip, galimas daiktas,—tik lūpomis 
pritarė klierikas. Bet mintis jam buvo 
dar visai svetima.

Jie dar kalbėjosi apie vasarą ir ben
drus pažįstamus, kol prieškambary išgir
do Petrylos žingsnius.

—A, štai kur jiedu burkuoja!—sušuko 
tas įėjęs į salioną.—Oi, panele Liuce, ne
suk mūsų Liudui galvos!

Bet ji rimtai atšaldė jo norą juokauti:
—Būk geras, kunigėli Juozai, nekalbėk 

niekų bent prie dėdės. Gana jau jis prisi
klausė jūsų pasakų.

Netrukus atėjo ir pats kanauninkas. 
Jis buvo neblogai nusiteikęs ir per pietus 
pasakojo daug atsiminimų iš savo jau
nystės. Vasariui jis kaskart labiau ėmė 
patikti. Iš kai kurių klebono posakių Liu
das spėjo jį turėjus audringą jaunystę ir 
karštą širdį.

(Bus daugiau) H

Raudonasis Kryžius Prašo 
Kraujo.

Cleveland, Ohio.—Vietinis 
Raudonojo Kryžiaus sky
rius susirūpino, kad kraujo 
aukojimas sumažėjo, ypač 
per pastarąsias kelias sa
vaites. Visi žinome, kad da
bar kraujo daugiau reikia 
dėl mūsų karių, negu kada 
nors pirmiau. Nes eina di
desni mūšiai už pergalę, pa
sitaiko daugiau sužeidimų.

Raudonasis Kryžius savo 
atsišaukime pažymi, kad 
mažiausia turime į savaitę 
duoti kraujo 100 puskvorčių, 
tačiau dabar to neišpildome.

Aiškinti nereikia, kad nė
ra didesnės dovanos dėl ka
ro pastangų, kaip aukavi- 
mas kraujo'. ‘ Išgelbėjimas 
kario gyvasties kiekvienam 
lygiai turi būti svarbus.

Prašome visų, kurie tik 
jaučiasi sveiki, užeiti į Rau
donojo Kryžiaus raštinę 
1227 Prospect avė., S. E. 
Cleveland, Ohio. Arba ga
lite pašaukti telefonu ir su
sitarti dėl laiko. Telefonas 
Superior 1600.

Tikimės, kad visi supras 
savo pareigą ir padarys tai.
Miesto Majoro Prašymas.

Clevelando majoras Bur- 
kė atsišaukia į visus cleve- 
landiečius, kad patikrintų ir 
tinkamai prižiūrėtų auto
mobilius, ypač gumines pa
dangas. Jis sako, kad naujų 
gauti veik negalima. Tinka
ma priežiūra sutaupo pa
dangas ir kartu atneš jums 
naudos ir suteiks galimybę 
ilgiau važinėti su auto.

Prašome visų lietuvių ge
rai įsigilinti į šį reikalą ir 
išpildyti majoro prašymą, o 
tas bus jums patiems ant 
naudos.
Mano Padidinti Dirbtuvę.
Chase Brass Copper Co. 

žada padidinti savo dirbtu
vę. Padidinimas kainuosiąs 
$9,800,000. Kalbamoji dirb
tuvė randasi E. 260 Street.

Naujai padidinto j dirbtu
vėje galės dirbti 1,000 darbi
ninkų.
Gubernatoriaus F. J. Lauš* 

che Reikalavimas.
Ohio gub. F. J. Lausche 

įteikė reikalavimą, kad būtų 
paskirta $10,200,000 dėl tai
symo senų ir pravedimo 
naujų kelių.

Jo reikalavimas pilnai už- 
girtinaSį nes per pastarąjį 
laiką keliai taip išdaužyti, 
kad negalima kaip kuriose 
vietose pravažiuoti.
Daug Darbininkų Neateina 

I Darbą.
Ohio valstijos Industrinė 

Komisija skelbia, kad laike 
1944 metų 1,534,135 sugaiš
ta darbo valandų. Tai yra 
tiek valandų darbininkai iš
buvo namuose.

Tai labai prastas elgęsis. 
Kuomet reikalinga daugiau 
produkcijos dėl karo pastan
gų, o darbininkai vietoj 
dirbti būna namuose.
Darbininkai Dirbs Ilgesnes 

Valandas.
Clevelando ir Lorain lai

vų statymo darbininkai iki 
šiol dirbdavo po 48 valandas 
į parą, o dabar įsakyta, kad

turės dirbti po 58 valandas. 
Matomai pavasariui atėjus 
daugiau yra darbo prie tai
symo ir statymo laivų.

švarumo Savaitė.
Clevelando Sveikatingu

mo Komitetas paskelbė, kad 
nuo balandžio 30 d. iki gegu
žės 6 d. bus sveikatingumo 
savaitė.

C. S. K. prašo visų Cleve
lando gyventojų, kad per tą 
savaitę būtų apvalyta apie 
namus daržai ir kiemai, su
rinkta popieriai. Taip pat iš
valyta stubos. švarus užlai
kymas suteiks gražesnę iš
žiūrą miestui ir apsaugos 
gyventojus nuo ligų.

žilas Petras.

Clevelandiečiai 
Nepamirškite 
Svarbaus Parengimo

Cleveland, Ohio.—Vietinis 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas rengia parengi
mą, kad sukėlus finansų nu
pirkimui dovanų dėl Lietu
vos žmonių. Kalbamas pa
rengimas įvyks balandžio 
29 d., penktą valandą po pie
tų, White Eagle svet., 8315 
Kosciuszko avė.

Bus sulošta graži komedi
ja “Jaunavedžių Naktis.” 
Vaišių niekam netruks. Po 
programo bus šokiai prie ge
ros muzikos.

Prašome visų Clevelando 
lietuvių dalyvauti šioje iš
kilmėje ir paremti Lietuvos 
žmones.

Apie Lietuvos žmonių 
vargus ir pergyvenimus lai
ke nacių okupacijos daug 
aiškinti netenka, nes abel- 
nai daug paduodama apie 
tai laikraščiuose.

Beje, nepamirškite, kad 
šis parengimas jau bus pa
skutinis svetainėje šiame se
zone, nes ateina vasara ir 
galėsime piknikauti. Tad ne- 
praleiskime paskutinio ir 
ypatingai svarbaus paren
gimo.

Kviečia Rengėjai.

Tito Išlaisvino Susak
LONDONAS, bal. 23.—Mar

šalo Josif Broz-Tito jėgos išlais
vino Susak šiaurinėj Jugoslavi
joj, Fiume pietų pusėj, kaip 
praneša Jugoslavijos radijas.
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JOE A. BAGDONAS 
SIUVĖJAS

Valome, Prosiname Taisome 

ir Perdirbame

7901 Medina Avė.
Darbas pilnai gvarantuotas

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVE 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St. 
YOUNGSTOWN, OHIO

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

B. RAUBA Į
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbą 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamų kainų.

1188 E. 79th Street

LEIMON'S
BROS. CAFE

ALUS, LIKERIAI, VYNAS, 
MUZIKA

1601-1603 E. -79th St.
K. ir A. LEIMONAI, Sav.

Tel. GA. 8229

Dr. A. N. Berger Xtetoį Dr. J. N. Simans
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE 
(ėjimas iš E. 79th Street 

CLEVELAND, OHIO
TELEFONAS:

HENDERSON 6160

CONTACT LENSES

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvienų 
penktadienį ir šokiai penkiadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais alidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELiS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

Mažytė graikų našlaitė auklėja 
dar mažesnę savo sesutę. Vie
natinis kūdikio drabužėlis beli
ko tik sudėvėtas blanketas. šiem 
ir milionam panašių kūdikių Eu
ropoje amerikiečiai pagelbės 
gausiai aukodami į United Na

tional Clothing Fundų.

KAI BŪSITE SCRAM, PA
TAI UŽEIKITE PAS

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina 

Telefonas: Scranton 3-9917 
į New Y'orką.

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 

Čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamų kainų.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Dark Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

3



I

Ketvirtas puslapis. VILNIS

KAS GIRDĖTI CLEVELANDE IR JO APIELINKEJ
Labai Svarbios Diskusijos.

Balandžio 28 d. Clevelan- 
db College rūniubšb įvyks 
labai svarbios diskusijos. 
Bus diskusuojama ir aiški
nama apie Sovietų Sąjungos 
įsikūrimą, tvarkymąsi ir pa
žangą, be to, bus paliesta bū
simas šio karo laimėjimas ir 
kiek prie jo Sovietai prisi
dėjo.

Apart viršminėtų punktų, 
tose diskusijose bus pamati
nė svarbą, kad bus supažin
dinami mūsų šalies mokyto-< 
jai su Sovietų žmonių psi
chologija ir kaip ten moko
ma vaikai.

Pastaruoju laiku Sovietų 
šalyje medicinos mokslas la
bai ištobulėjo, bus padaryta 
tūli palyginimai tarp Ame
rikos išradimų medicinos 
šakoje ir Sovietų išradimų. 
Kalbės šie žymūs moksli- 
riinkai: Dr. George Ver-

nadsky, Dr. Vladimir D. 
Kazakevich ir kiti.

Bus rodoma judami pa
veikslai apie Sovietų pada
rytą progresą industrijoj ir 
abelnai šalies gyvenime, 
šias diskusijas rengia Ame- 
rikos-Sovietų Draugingumo 
Taryba.

Visi, kas tik turite laiko, 
būtinai pasistengkite jbse 
dalyvauti ir susipažinti su 
daugeliu svarbių klausimų.

Įvyko Labai Svarbus 
Mitingas.

Lakewood Town įvyko 
svarbus mitingas, kuriame 
dalyvavo nuo įvairių orga
nizacijų atstovai. Advoka
tas Harry A. Gillis savo kal
boje nurodė, kad darbinin
kai yra pilnateisiai piliečiai 
ir niekas jiems negali užgin
ti dalyvauti politikoje.

Taipgi buvo eilė kitų žy-

Amerikos Raudonojo Kryžiaus klubrūmis Rosario sekto
riuje, Luzon saloje, Filipinuose, čia nuvargę po mūšių su 
japonais mūsų kareiviai randa gaivinantį poilsį ir drau

gišką atmosferą.

mių žmonių, kurių paduo- Balsuotojų Lygos); kunigas 
siu žemiau vardus:

Nuo CIO Joseph R. Krės; 
nuo ADF Maliorių Tarybos, 
Courtney Ward; nuo Cen
tral Greyhound Lines, Clay 
N. Watkins; Mrs. H. G. 
Whitcomb, nuo Cuyahoga 
County League (Moterų

E. Milton nuo Pilgrim Con
gregational Bažnyčios.

Tas mitingas buvo su
rengtas per Lakewood Ju
nior Chamber of Commerce.

Labai smagu, kad vis dau
giau ir labiau •rūpinamasi 
darbininkų reikalais, be to,

Balandžio 25, 1945, No. 98.

padedama darbininkams 
plačiau susipažinti su poli
tiniais reikalais.

Tos visos bukagalvių pa
stangos, kurie bandė įkalbė
ti svietui, kad darbininkas 
negali suprasti politikos ir 
neturi rūpintis politika, nu
eina šunims šėko piauti.

Nepagalvoja Ką Daro.
Cleveland© miesto parei

gūnai davė tokį pasiūlymą, 
kad senos popieros rinklia
va turėtų eiti nedėldieniaiš. 
Viena, darbininkams nerei
kia dėl to išlikti iš darbo, 
antra, laikraščių trokai ne- 
dėldieniais liuosi, tai leng
vai gali surinktą popierą nu
vežti kur priklauso.

Pasiūlymas geras ir 
praktiškas, bet štai pirma
dienį, po to paskelbimo, pa
sipylė protestai dieniniuose 
laikraščiuose ir net ant pir
mo' puslapio. Tuos protestus 
kelia kunigai sakydami, kad

pavelijimas dirbti, t. y. rink
ti senas popieras nedėldie- 
niais, muša žmonių moralę 
ir tt.

Bet ar tie protestuotojai 
pagalvojo, kad mūsų kariai 
be skirtumo sekmadienio ar 
kitokios dienos, turi kautis 
su priešu ir gulėti apka
suose ?

Jei tie vyrai negaus gin
klų ir kitokių reikmenų tik 
dėl to, kad mes bijosime ne- 
dėlioj dirbti, tai kaip jie iš
laikys savo moralę, jei teks 
pasiduoti priešui arba dau
geliui žūti dėl stokos ginklų.

Tokia baimė nieko dau
giau nereiškia, kaip tik sa
vimeilę, kad norima turėti 
daugiau pasekėjų, kurie su
neš daugiau pinigų, arba 
dar biauriau, tai yra: pasi
tarnauti priešui sustabdant 
karo reikmenų gamybą.

V. M. D.

Prieš Konferenciją 
Pagerbs Rooseveltą

SAN FRANCISCO, bat 23. —• 
Ryt vakarą Civic Auditorijoj, 
įvyks apeigos pagarbai miru
siojo prezidento Rooscvelto. 
Tai įvyks 48 valandas prieš ati
darymą San Francisco konfe
rencijos, kurios įvykinimui Ro- 
osevcllas darbavosi.

Komandierius Harold E. Sta
ssen, buvęs Minnesota valstijos 
gubernatorius (republikonas) 
pasakys principialę prakalbą. 
Apeigose dalyvaus 46 šalių de
legatai atvykę į istorinę San 
Francisco konferenciją.

CIVILIO KARO VETERANAS 
SUSIŽIEDAVO

Kokią Reikšmę T uri Jungtinė Plieno Darbininkų Uni
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either scattered 
or light. It's vi
tally needed.

ja Amerikoj KožnamPlieno Industrijos Darbininkui

Užtikrinimas Darbo
Unijinis kontraktas yra apdrauda jūsų darbo. Tas reiš
kia, kad jus negali išmesti iš darbo be rimtos priežasties. 
Unija atstovaus ir užtars už jus kiekviename ginče su 
darbdaviu . . . net iki aukščiausiai arbitracijos instanci

jai. Kai jūs gryšite atgal darban, jums privalo būti pilnai atlyginta už su
gaištą laiką. Jums bus garantuota visos užsipelnytos teisės ir paaukštinimas 
darbe pasitaikius progai iš eilės.

Teisinga Dalis Industrijos Pelno

Mes Stovime už nuoširdų dienos darbą ir teisingą at
lyginimą už tą darbą. Demokratiškiausias būdas šib 
klausimo išsprendimui yra kolektyvės derybos . . . tai

kingas pasitarimas susėdus prie vieno stalo ... kur neturi būti nuskriausti nei 
darbininkai, nei kompanija.

Atsakominga Or
ganizacija ... Nie
kados Nelaužo 
Sutarties

Jau virš 900 kompanijų turi pasirašiusios 
sutartis su Jungtine Plieno Darbininkų 
Unija Ahiferikbje. Mes dar niekados nesu
laužėme savo sutarties.

BALSUOKITE UŽ UNITED STEEL

GLENDALE, Calif. — Vakar 
čia apsivedė civilio karo vete
ranas, kapitonas Henry Mark 
Mingay. Mingay yra 98 metų 
neregys. Jo sužieduotine, Mrs. 
Aimee Hennessey, yra 68 metų 
amžiaus.

Kreipkitės į

6812 S. Western Ave., Chicago

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkai
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankiniams, Laidotuvėms 
Paruošimams

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JCSŲ PATOGUMUI:

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Ambulanso 
Patarnavimas

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

ANTHONY B. PETKUS

1410 So. 50th Avenue, Cicero

BALSAVIMAS ĮVYKS 

Penktadienį, Balandžio 27 D. 
Nuo 5:30 Ryto iki 5:30 v- 

WISCONSIN STEELWORKS
INTERNATIONAL HARVESTER 

ĮMONĖJ 
2701 E. 106th St.

WORKERS - CIO

Wisconsin Steel Works-International Harvester Įmonėj Balsavimai Balandžio 27, po Priežiūra Karinės Tarybos

UNITED STEELWORKRS OF AMERICA—CIO
10612 TORRENCE AVENUE CHICAGO, ILL.

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse Nakų

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAXT|

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1279
2314 West 23rd Place 10756 Ss. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
■IFORNIA AVĖ. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
TED STREET 710 W.

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 UTUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 96«1
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Kitus Kritikuoja, Bet F
Baltimore, Md.—Geležin

keliečių unijos laikraštukas 
“LABOR”, kuris išeina Wa
shingtone, kovo 24 d. smar
kiai kritikavo tuos, kurie 
kritikavo Amerikos Darbo 
Federacijos Unijas už neda
lyvavimą Pasaulinėj Amati- 
nių Unijų Konferencijoj 
Londone. Aš, matydamas jų 
kritiką “Labor” parašiau 
korespondenciją, bet “La
bor” mario korespondencijos 
netalpirio, tik laišku davė 
atsakymą. Mano korespoft- 
dencija skambėjo sekamai:

To the Editor of Labor: I 
have read an article in La
bor of March 24, 1945, head
lined: “A. F. L. HITS BACK 
AT CRITICS OF STAND 
ON LONDON PARLEY,” 
in part you said: “Most of 
the brickbats have come 
ftdm thošė CIO unions 
which are controlled by 
Communists...” That . is 
what a Hitler says. Further
more an article said: 
“... the labor organizations 
of Soviet Russia do not and 
cannot perform the same 
functions as unions in free 
democratic nations...”

Why not, may Labor ex
plain?

Still further article says: 
“The facts are that dele
gates frOm Russia are not 
delegates from free labor 
unions, they are picked from 
the čėntral committee...”

More yėt, same article 
says: “I am unwilling that

'atys Kritikos Nepriima 
(ve should permit them to 
attempt to make the people 
of this country accept the 
Russian form of govern
ment.” Well, did the USSR 
Labor Unions delegates in 
recent World Trade Unions 
Conference in London offer 
Londoners to accept their 
form of government? If 
England and other labor 
unions did not affright to 
meet USSR Labor Trade 
Unions, so why AFL was to 
affright about?

When AF of L speak of 
“Russia” in fact there is no 
Russia. Russia do not exist 
since 1917. Russia is only 
one part of sixteen republics 
and all sixteen is Union of 

| Soviet Socialist Republics. 
; So why LABOR keep its 
readers misinformed about 
that Country?

Aukščiau suminėta mano 
korespondencija pakol kas 
dar netilpo, žemiau patal
pinu man atsakyrną nub La
bor.
“My dear Mr. Vitkūs:

“Glad to get your views. 
Labor has always stood for 
a square deal for Russia, 
but it is opposed to the plan 
of some American “Reds” to 
sneak Communism into this 
country.

Sincerely,
Edward Keating, 

Manager.”
Well, mano koresponden

cija Labor’iuj ne “košei-.” 
Ot šitokias korespondenci

jas, tai Labor su mielu noru 
talpina, pasiskaitykite:

“To the Editor o'f Labor: 
I have been trade unionist 
for 40 years. In my youth, I 
was a Socialist and freely 
criticized labor leaders for 
their failure to organize a 
Labor Party.

“Now I am convinced they 
w.ere right and I was wrong. 
Because of their non-parti
san policy, the unions have 
been able to get a vast 
amount of legislation of di
rect benefit to the workers. 
I am sure we couldn’t have 
equalled that record if we 
had wandered off after a 
Labor Party.

Minneapolis, Minn., S. 0.”
Matote, socialistai mainė 

ir mainys kailį. Jie traukėsi 
nuo pažangiųjų organizaci
jų, o glaudžiasi prie biuro
kratų ir su pasididžiavimu 
pasisako, kad jie sutinka su 
biurokratiška pasenusia po
litika. Na, o Labor’iuj kai 
tik ir patinka tokios kores
pondencijos ir jas su mielu 
noru talpina. O mano kores
pondencija Federacijos biu- 
rokratanis buvo pėrkaršta, 
todėl ją ir netalpino, o tik 
laišku davė atsakymą.

Vitkus.

CICERO, ILL.
PAMATYKITE

ADOMAS ir JIE VA
TAIPGI IR KONCERTĄ

Rengia Lietuvių Liuosybes Namo Bendrovė

Sekmad., Balandžio (April) 29
LIUOSYBES SVETAINĖJE

14St. ir 49th Ct., Cicero, III.

“Adomas ir Ieva” yra parašytas M. Petrausko, plačiai pasižymėjusio koinpozito/įa'u's 
Amerikoje. Taigi verta visiem jį pamatyti. Ahtfd dalis Programos bus išpildyta 3-jų 
chorų: Cicero's Moterų, Bridgepbrto Moterų ir L. K. M.

Durys atviros 3-čių vai. popiet—lošimas 4-tą vai. popiet.
Kviečia visus, Rengimo Komisija.

Kadangi D. Yudeii tą dienų vyksta į Wisconsin’?, tai p-lc F. Balsiutė Cicero Moterų 
Chorą va'dovaus.

GERAI PAVYKO KULTŪRIECIU PARENGIMAS
Daug skaičiau apie kūltū- 

riečių darbuotę ir jų rengia
mą parengimą, tad nusita
riau riueiti ir pamatyti, kaip 
mūsų kultūrietės pasirodys 
meno šakoje.

Kalbamas parengimas 
įvyko balandžio 22 d., Lie
tuvių Auditorijoj. Nežiū
rint, kad tą dieną buvo įvai
rių parengimų, tačiau į kul- 
tūriečių parengimą susirin
ko gana daug publikos.

Programą atidarė kliubo 
pirmininkė K. Abekienė, pa
aiškindama apie komedijos 

I “Pasaulis be Vyrų” reikšmę, 
vėliaus perstatė tam vaka
rui pirmininkę J. Skeberdy- 
tę.

j. Skeb'erdytė paaiškino 
Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros kliubo nuveiktus 
darbus pažymėdama, kad 
kliubas per savo 7 metų gy
vavimą yra atlikęs nepa
prastai daug svarbių darbų. 
Suorganizuota 10 grupių 
kraujo davėjų Raudonajam 
Kryžiui, taipgi sukelta ne
mažai finansinės paramos. 
Daug dirbo sukėlimui para
mos dėl Lietuvos žmonių.

Veikalas “Pasaulis be Vy
rų” iš lošėjų pusės sulošta

Balsuokite Už CIO
Uniją Plieno Įmonėj

Penktadienį Wisconsin 
Steel Works įmonėj bus bal
savimai kokią uniją darbi
ninkai nori pasirinkti. Visi 
lietuviai balsuokite už Uni
ted Steelworkers of Ameri-

i puikiai, visos lošėjos rolėse 
tiko. Olga Martin su šune
liu daug juoko iššaūkė, O. 
Marquardt piiikiai lošė ir jos 
balsą galėjo girdėti visi. 
Trumpai pasakius visos ge
rai lošė ir kreditas tenka 
mokytojai F. Balsiūtei už jos 
pastangas įdėtas sumokini- 
mui veikalo.

Dabar apie patį veikalą. 
Nežinau kas yra jo autorius. 
Tačiau reikia pasakyti, kad 
menkos vertės komedija. 
Užsipuola pirmiausia ant 
vyrų, galų gale išsijuokia iš 
moterų. Graži satyra yra 
sveikas dalykas, bet toks 
nieko nepamokinantis daly
kas nieko gero neduoda.

Po Idšiino L. Prūseika pa
sakė trumpą, bėt reikšriiin- 
gą kalbą, pažymint, kad 
Raudonoji Armija žygiuoja 
Berlyno gatvėmis.

Vėliaus buvo padaryta at- 
sišaūkimąš, kad geros va
lios lietuviai paaukautų 
kraujo dėl sergančios Jur
gaitienės dukrelės.

Koncertinė programos da
lis buvo labai puiki. Kūltū- 
rietės sudainavo keletą gra
žių dainelių, po vadovyste F. 
Balsiūtės. A. Kenstavičiė- 
nė ir K. Abekienė labai gra
žiai dainavo duetu. Po jų 
gražaus sudainavimo jos bū- 
vo apdovanotos gražiais ro
žių bukietais.

Nors publika plojo ir pra
šė daugiau dainuoti, bet jos 
kaž kodėl skubėjo, gal todėl, 
kad programa buvo gana il
ga; nors ir graži.

LKM Choras labai gražiai

dainavo. Choro mokytojas 
J. Kbristdh puikiai moka mo
kinti ir vadovauti ėliorūi.

F. Balsiūtė gražiai daina
vo solo. Jos balsas toks ma
lonus ir žaviritiš, rodos nei 
kada hęaisibostiį klatiš^ti.

Gražiai dainavo Jačbb 
Shirbkbff. Jis dainavo klišų 
kalboje kelias- daįnblbs ir 
vieną lietuvių kalboj. Ži
nant, kad jis yra rusas, o lie
tuviškai sudainavo gražiai, 
tas 'pūblikdi lakrii įiatikjj.

F. Balsiūtės ir J. Shiio- 
koff dtietas išėjb labrii gra
žiai.

Programą Užbaigė ALMK 
Choras. K. Abekienė ddiria- 
vo sold, vėliaūs jai pritairė 
visas choras.

V. Waltęraitė ir A. Gar- 
šinskienė dainavo duetu. Jų 
dainavimas publikai patiko. 
A. Walteraite yra gabi dai
nininkė ir jau per daug me
tų ji linksmina lietuvių pu
bliką.

Vėliaus dainavo choras. 
Kultūrietės gana gražiai 
dainuoja. Pabaigoj dairių 
buvo įteikta gražus gėlių 
buketas F. Balsiūtei, ųž jos 
gražų pasidarbavimą dėl šio 
parengimo ir už malonų pa- 
dainavimą.

Teko nugirsti, kad kultū- 
riėtės turės gražaus uždar
bio. L. Matuzienė parengi
mo komisijos “chiefas” sa
kė, kad kultūrietės pratur
tės. po šio parengimo.

Drąsiai sakau, kad kultū
rietės nesuvylė publikos, ką 
pažadėjo, tą ir ištesėjo.

Geriausio pasisekimo joms 
jų svarbiuose darbuose.

..Svečias.

WASHINGTON, bal. 20.—Se
natorius Capehart, rėpublikorias 
iš Indiana, ragino paskirti Hoo- 
verį delegatu į San Frėhcišco 
konferenciją.

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia — 

Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Sk’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutarti.

ka, CIO uniją, ir kitus ragin
kite už ją balsuoti.

Tai yra vieną didžiausių 
Amerikos darbo unijų, veik
li ir gerai rūpinasi darbinin
kų reikalais. D.

Roselandiečių Žiniai
Roselando Lietuvių Mote

rų Kliūbas rengia draugiš
ką sueigą trečiadienį, ba
landžio 25 d., 7:30 Vai vaka
re, Lietuvių Kultūros svet., 
10413 So. Michigan Ave.

Kliubas buvo nutaręs šį 
pažmonį surengti balandžio 

i 15 d., tačiau ištikus mūsų 
kraštui nelaimei, mirus mū
sų šalies prezidentui F. D. 
Roosevelt, parengimas buvo 
atšauktas. Tad šiandien ren
giama toji sueiga ir prašo
me visų roselandiečių ateiti 
ir linksmai laiką praleisti. ,

Nuo parengimo visas už
darbis skyriamas dėl karių 
patikimo fondo'. Kliubas no
ri suruošti kareiviams ban- 
kiėtą jų patikimui ir tam 
reikės finansų, tad kaip tik 
ir rengiama ši sueiga dėl to 
reikalo.

Phonę: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp, 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų, popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 , 
WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $0.80 
STOKER COAL, Aukštos rūšies, du 87.59 
sykiu plautos, chemiškai nriręngtos 
POCAHONTAS EGG IR RANGE JJ.75 
PETROLEUM COKĖ Extra Coarse 12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN... 810.95

Yards 3545

Ann’s Tavern
3600 S. Union Ave.

Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišmam,

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

(Buvusi Chalmers)

Phone GĘOvchill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashlarid Avehue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vežel’iš
D E N 11 S T A S

4645 S. Ashland Averiuė
(Arti 47th Street)

, VALANDOS.: ,
0 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Prašome visų roselaridie- 
čių dalyvauti. K. K.

Tel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir Moterims

PAIMA BATHS
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Tfytmcntus, Ultra Violet Sunshine if Infra-Red Light 
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Reumatišką Skausmą, 

Lumbago, Šaltį, Paralyžių—Šalina Naudojimas Elektros ir 
Ilydrotherapeutic Trytmentai.

CSiČTS TRYTMENTAI SU EXTRiA vFoLLT RAYS
Veidui Visam Kūnui

nuo 1 iki 3 minučių už.............50c nuo 1 iki 6 minučių už SI .50
Penki trytmentai už........................................................................56.50

Devyni Trytmentai už................................................................... $10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECiAMS

Kanados EHns, Vynai, Degtinas Ir 

Likeriai. Atsilankę pasltenkfnsit mū

ra patarnavimtt.
Ign. Ragažinskas, sa».

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 Metų Patyrimas (
Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akmiūn 

Krėįvas Akis' 
t Ištaiso ■

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

, kampas 34th St. . .
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutarti

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas' 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.
Kingsbury Alus, Geri Cigarai 

Skanus Vynas ir Degtinė
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Bartniky Sūnus 
Dingo be Žinios
Marquette Parko Moterų 
Kliubas Reiškia Užuojautą.

Skaudi žinia pasiekė mū
sų geruosius draugus Bart- 
nikus. žinia iš Karo Depart
ment© pranešė, jog jų sūnus 
Leonas Bartnikas žuvęs be 
žinios (missing in action).

Trūksta žodžių tinkamai 
išreikšti tėvams simpatiją 
tokioj valandoj. Marquette 
Parko Moterų Kliubo narės 
reiškia jums, brangūs drau
gai, užuojautą jūsų sunkioj 
nelaimėj. Linkime, kad pa
sektų kita žinia pranešanti, 
jog sūnus atsiradęs. Jei bus 
amžinai žuvęs, bus atidavęs 
gyvastį, viską, ką žmogus 
gali duoti, už žmonijos 
laisvę.

Leonui Bartnikui neteko 
matyti savo kūdikio, kuris 
gimė septyni mėnesiai atgal 
tėvui kariaujant su šalies 
priešu.

Bartnikai abudu yra nuo
širdūs pažangiųjų organiza
cijų nariai. Bartnikienė, iš
leidus sūnų j karą, pati nelei
džia nei vienos minutės vel
tui. Ji kiekvieną atliekamą 
minutę praleidžia megsda- 
ma svederius, kepures, pirš
tines ir tt. Lietuvos žmo
nėms. Jau yra numezgus ar
ti 150 šmotų. Į kiekvieną 
moterų kliubo susirinkimą 
atneša po septynis-aštuonis 
kavalkus.

Dar kartą reiškiame jums 
nuoširdžią užuojautą, drau
gai Bartnikai!

Marquette Parko Moterų 
Kliubo Valdyba. Į

Sugryžta Per 
Plauką Išlikęs

Vakar moterų parengime 
susitikau Marquette Parko 
Moterų Kliubo narę drg. Pil- 
velienę. Pasikalbėjus suži
nojau, kad jos žentas Ed
ward Hirsman per plauką 
išlikęs gyvas, kuomet laivas, 
ant kurio jis važiavo, nu
skendo balandžio 4-tą šių 
metų.

Edwardas Hirsman par
važiuoja namo pas savo 
žmoną Margaret, Pilvelių 
dukterį. Kiek supratau iš 
trumpo pasikalbėjimo, ka
rys turės pasiduoti į karei
vių ligoninę kol sveikatą 
atitaisys.

A. J.

OPA Suėmė Du As
mens Su Klastingais 
Kuponais

OPA agentai suėmė du 
asmens, kurie bandė par
duoti 37,000 klastingų kupo
nų dėl mėsos ir cukraus. Su
imti yra Crales Yario ir 
Sam Kas.

Yario bandė parduoti ku
ponus Kasui ir abu suimti.

Plieno Darbininkai Pirks Už 
$500,000 Karo Bondsų
Carnegie-Illinois plieno 

įmonės darbininkai pasiža
dėjo pirkti karo bondsų už 
$500,000.

Vajus prasidės 14 gegu
žės, kuris bus Roosevelto 
Memorialis vajus.

CICERO ŽINIOS
Ciceriečių Didelė Pramoga 

Balandžio 29 d.

J. Stulgaitis 
Adomo Rolėj

15 Profesorių Pasi
traukė Iš YMČA 
Kolegijos

YMCA Kolegijos prezi
dentui Edward J. Sparling 
pasitraukus, jau 15 profe
sorių rezignavo ir dar apie 
tiek rezignuosią protestuo
dami prieš Sparlingo išstū
mimą iš prezidentystės.

Fakultetas priėmė rezo
liuciją 53 balsais prieš 15, 
kurioje pareiškė, kad Spar- 
lingo pasitraukimo priežas
tis yra ta, kad jis stoja prieš 
rasinį apribavimą akademi
nės laisvės.

Raymond Bredelis
Lietuvių Liuosybės Namo 

Bendrovė rengia didelį va
karą sekmadienį, bal. 29 d., 
savoj Liuosybės svetainėj.

Bus suvaidinta Miko Pet
rausko operetė “Adomas ir 
Ieva”.

Antroj pusėj programo 
dalyvauja net trys chorai 
LKM choras, Chicagos Mo
terų Kultūros choras ir Ci
cero Moterų choras. Taipgi 
bus ir kitų talentų, tarpe jų 
duetas Dočkienės ir Stane
vičienės. Tai bus turtingas
programas. Prie to dar bus 
ir atidengimas naujų svetai
nės scenerijų, kurias artis
tas naujai nupiešė.

Durys atsidarys 3-čią vai. 
Lošimas 4 vai. po pietų.

Visus kviečia L.L.N. Ben
drovė.

Antradienį, balandžio 17, 
Liuosybės salėj turėjome 
Komunistų Politinės Sąjun
gos atvirą susirinkimą, ku
riame dalyvavo nariai ir 
svečiai.

Pasirodė, kad organizaci
ja auga priemiesčiuose.

Kalbėtojas aiškino apie 
mirusį mūsų gerą preziden
tą Rooseveltą. Jo pagarbai 
visi sustojo. «

Antra kalbėtoja aiškino 
apie balandžio 25 Jungtinių 
Tautų konferenciją San 
Francisco, Calif. Toki ap- 
švietos susirinkimai bus lai
komi kas mėnesis.

RINKIMAI.
Ciceros-rinkimuose į mies

to valdybą laimėjo demo
kratai. Nors republikonai 
daugiau leido pinigų, tačiau 
didžiuma žmonių permato, 
kad republikonai yra Hoo- 
verio tipo, taigi jų bijosi ir 
užtai didžiuma balsavo už 
demokratus.

Ciceros Pilietis.

Nubaustas Devyniems Me
tams Kalėjimo Už Apgaulę

Thomas J. Lane, buvęs 
maintenance užvaizdą, nu
baustas 9 metams kalėjimo 
už suktybes. Jo samdytojas 
skundė jį už $56,000 nusuki- 
mą. Lane pirmiaus gynėsi, 
paskui prisipažino kaltu.

Jaunuoliai Prisipažysta 
Prie Vagysčių

Dašimts jaunuolių kalti
nami papildyme apie 150 va
gysčių nesigina tai darę. Sa
koma, penki po 15 metų am
žiaus jaunuoliai papildę 70 
vagysčių, kiti penki irgi apie 
tiek.

Jie suvogę apie $5,000 ver
tės daiktų.

Tech, saržentas Raymond 
Bredelis dalyvavo 32-jose 
misijose Vokietijon. Vilnyj 
jau buvo rašyta apie Ray- 
mondo atsižymėjimą.

Šiuo laiku Raymond Bre
delis randasi Texase, St. 
Marcus, kur jis yra aviacijos 
instruktorium. Sykiu su juo 
išvyko į Texas ir jo žmona 
LaVerne ir mažytė dukrelė 
Patricia Lynn.

Svečiavosi Benis 
Gintilas

Benis Gintilas, kuris tar
nauja Dėdei Šamui, kelioms 
dienoms buvo parvykęs pas 
savo brolį Charlį ir draugus. 
Sykiu su juo buvo parvykus 
ir jo žmona.

Šį pirmadienį Benis išvy
ko Bostonan, kur jis eina 
savo pareigas karo ligoni
nėj. V.

A. Zygmontas 
Parvyko iš Hot 
Springs

Vilnietis Andrius Zyg- 
mantas, iš Cicero, šiomis 
dienomis sugryžo namo. 
Apie tris savaites jis pabu
vo Hot Springs. Jo žmona 
dar pasiliko ten pabūt trum
pą laiką.

Sako, šiemet Hot Springs 
daug mažiau Chicagos lietu
vių, negu būdavo pirmiau. 
Vyrų beveik visai nėra. Yra 
tik moterų. L.

MEDŽIŲ DAKTARAS 
NUBAUSTAS

Reikėjo net 6 policistų su
areštuoti medžių daktarą 
Ross Hastings, Willimette 
gyventoją, po automobiliaus 
aksidento. Saugumo teisme 
jis nubaustas užsimokėti 
$50.
ICKES CHICAGOJ, NE

TURI KĄ PASAKYTI
Vidaus Reikalų Sekreto

rius Harold L. Ickes lankė
si Chicagoj, bet laikraščių 
atstovams jis nieko neturė
jęs pasakyti.

į Roselandiečius
Roselandiūčiai geriausiai 

pasižymėjo su sveikinimais 
Vilnies 25 metų jubiliejum. 
Mes daugiausia surinkom 
aukų.

Gegužės 13 įvyks Vilnies 
Bendrovės suvažiavimas. 
Sveikinti jį mes galime irgi 
geriausia pasižymėti štai 
kaip:

Pasistengkime gauti 10 
naujų skaitytojų prieš suva
žiavimą, tai bus geriausias 
suvažiavimui sveikinimas. 
Mes ir vėl kitas kolonijas 
pralenksime.

Ką sakote, roselandiečiai? 
Pas mus yra jėgų, yra noro 
ir turime gražią dirvą. Tik 
pasistengkime, tai ir vėl su- 
kirsime visas kolonijųas.

O juk reikia žinoti, kad 
skleidimas Vilnies dabar 
yra juo labiau svarbu, nes 
šis dienraštis yra vienatinis 
Chicagoj ką duoda tikrų ži
nių iš Lietuvos, parašytų pa
čių Lietuvos žmonių, o kas 
gi tokių žinių dabar nenori.

Tas faktas, kad tik Vilnis 
tokias žinias teikia, padaro 
lengvesniu Vilnies užrašy
mą. R-s.

Al Pakrosnis
Chicagoj Laivyno mokyk

loj šiuo tarpu mokosi Al Pa
krosnis, iš San Leandro, Ca
lifornia. Su jaunuoju Pa
krosniu teko matytis Mote
rų Kliubo parengime, įvyku
siame pereitą nedėldienį 
Lietuvių Auditorijoj. Jo tė
velis yra Vilnies skaityto
jas.

Al Pakrosnis labai džiau
gėsi pamatęs moterų paren
gime tokį didelį lietuvių 
skaičių. •

Su Dėdės Šamo Laivynu 
jaunasis Pakrosnis gražiai 
sugyvena. L.

Sveikinimai ir Aukos 
Vilnies Suvažiavimui

J. Zymanchus, 
Chicago .............  $5.00

. J. Taujanskas,
Chicago ...........'........... 3.00

F. Dailidonis,
Chicago .......»............. 10.00

P. Sakalauskas,
Chicago ...................... 2.00

H. Kairis,
Pittsburgh, Pa............. 3.00

Suvažiavimas įvyks gegu
žės 13 d.

Jau dabar laikas gyvai su
sirūpinti, kad suvažiavimas 
būtų skaitlingas dalyviais ir 
sėkmingas gerais tarimais.

Juozas 
Steponavičius

Dėdės Šamo Laivyne tar
naująs Juozas Steponavi
čius, su savo teta Guzevičie- 
nė, buvo atvykęs į Bridge- 
porto Moterų Kliubo paren- 
.gimą. šiuo laiku Juozas Ste
ponavičius būna Chicagoj. 
Parengimas jam labai pati
ko. Juozas 'užmezgė gerų 
pažinčių.

Juozo tėvai, kurie seniau 
turėjo farmukę ties Ed
wardsville, Ill., šiuo laiku 
gyvena Lynbrook, L. I. Tė
vas žada šią vasarą atvykti 
Chicagon pasisvečiuoti.

IKaycv Ra-n) 
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HELP WANTED MALE—REIKIA DARBININKŲ

PUNCH PRESS OPERATORIŲ
STOCK HANDLERS

Patyrusių arbh Nepatyrusių 
Gera Mokestis ir Pakankamai Viršlaikio. 

Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų. 
Gera Vieta su Pokarine Ateitimi.

Mūsų Darbininkai Dykai Gauna Grupinę Apdraudę, Ligon- 
bučio Aptarnavimų ir Kitus Nuopelnus

CRESCENT TOOL & DIE CO.
4140 BELMONT AVENUE

Studentai Kovoja 
Prieš Miesto Kole
gijų Panaikinimą

Jausdami, kad Mokyklų 
Taryba nori panaikinti mie
sto kolegijas, kuriose veltui 
galima mokintis, studentai 
mobilizuojasi kovai prieš tą 
žygi-

Judėjimas, prasidėjęs 
Herz Junior College, plinta.

Daugelis jaunų žmonių 
neturi ištekliaus lankyti ap
mokamas kolegijas, tai pa
naikinus miesto kolegijas 
jiems nėra progos toliau mo
kintis.

BUSINESS SERVICES 
Carpentering—Contracting

Abelnam Darbui 
Konti*aktorius

Namus pakeliam, paramstom, iš
tiesinamu pamatus padedam, grindis, 
šalygatvius, stulpus plytų, blokų, me
džio; skiepus iškasam; atikų flatus, 
kambarius; plumbingus , maudynes; 
pabudavojam kabinetines sjnkas; 
naujus stogus bite budinkui; langus, 
porčius, plasterj, insuliuojame; as
bestu apmušame šonus; darome pla
nus. Sutartis. Apskaičiavimus teikia
me dykai. Norint pirkt ar parduot 
arba inspekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO.
5205 So. Sagamon St.
Boulevard 1344-7912

ASMENINIAI

HELP WANTED—MEN

VYRŲ
Būtinai Karinei Industrijai 

DIRBTI
STEEL

WAREHOUSeJE

San Francisco Kon
ferencija Bus Pasek
minga, Sako 
Hillmanas

kreipiamės prie tūkstančių, užsisa
kiusių pas mus metalinius Venecijos 
langų uždangalus, kurių negalėjome 
pristatyti dėl metalo trūkumo, kad jie 
prie mūs atsišauktų. Mes galėtume 
jiems pristatyti Baked Enamel Flex
ible Steel Blinds (uždangalus).

BILLS VENETIAN BLIND CO., 
862-872 E. 63rd Street 
Tel. Hyde Park 7509.

REAL ESTATE-FOR-SALE

Užvakar Chicagon atvy
ko Sidney Hillman, CIO Po
litinės Akcijos Komiteto 
galva. Jis čia sustojo vykda
mas į San Francisco, kur 
bus posėdis Pasaulinio Dar
bo Unijų Kongreso adminis- 
tratyvio komiteto, kurio na
riu yra Hilmanas.

Jisai sako esąs giliai įsi
tikinės, kad San Francisco 
konferencija bus pasekmin
ga ir sudarys tarptautinę 
organizaciją taikai palaiky
ti.

PARDAVIMUI 2-jų kampų namas. 
Geras pirkinys kontraktoriui. 

Reikia pataisyti 
Prieinama kaina. 

4801-03 SO. WOOD ST. 
Pašaukite Victory 7325

Lempoms Apdengsiu 
Darbininkių 

LENGVI DIRBTUVĖS
DARBAI 

Patyrimo Nereikia 
60c į Valandą

Patyrimas Nereikalingas 
Geros Darbo Sąlygos

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

2924 W. 51st Street
Kreipkitės: nuo 9 ryto 

iki 4-rių popiet
Vieno Combination Welderio
2 Šapai Pagelbininkų

GEROS DARBO SĄLYGOS 
50 Valandų Savaitėje, laikas ir pusė 

virš 40 valandų
Darbas tik Dienomis 

Kreipkitės pas;
REMPE CO.

340 N. Sacramento Ave.
PATYRŪSfO SARGO“ 
Puikiausios Darbo Valandos.

Patogios Darbo Sąlygos ir Alga.
Dykai apdrauda. — Kreipkitės pas:
DAD’S ROOT BEER CO. 

2800 N. Talman Ave.
MR. FRIEDMAN

ICE CUBE CUTTER
ICE STORAGE MEN

Patyrimas darbe prie ledų pageidau
jamas, bet nebūtinai. Mokestis 90c 

j valandą, būtina industrija, pastovus 
dalbas.

CONSUMERS CO. 
1225 Cortland St.

Dlversey 6167 arba Calumet 6743

Caroline Burke

Turtinga Evanstonicte 
Užmušta Michigane

Mrs Edna Smiley, 47 me
tų, rasta peršauta galva sa
vo name prie Echo ežero, ne
toli Big Rapids, Mich. Jos 
vyras yra fabrikantas.

I Vietiniai Pranešimai I
UTĖNOS KLIUBO susirinkimas {vyks 
balandžio (April) 26 d., 8-tą vai. vck , 
po num. 4500 S. Tabnan Avė., Vin- 
geliausko Svetainėje.

Visi būkite susirinkime. (25c26) 
Valdyba.

NORTH SIDE
L L.D, f.6 kp. mėnesinis susirinki

mas įvyks šį vakarą, balandžio 
(April) 25 d., 8-tą vai. vakaro. Veng
ru Svetainėje, 1630 Milwaukee Ave. 
Visu nariu pareiga dalyvauti ir užsi
mokėti duokes už 1945 metus. Taipgi 
ir gauti naujų narių organizacijai.
_________________ (25)_____________

I Pranešimai iš Kitur I
CLEVELAND, OHIO

Vietinis Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas rengia Teatrą ir balių, ku
ris, rodos, bus jau paskutinis šiame 
sezone. Bus sulošta graži komedija 
“Jaunavedžių Naktis.”

įvyks balandžio (April) 29 d., 
White Eagle Svetainėje, 8315 Kos- 
ciuszko Avė. Pradžia 5-tą vai. va
karo. Po perstatymo tęsis šokiai iki 
vėlumos.

Visas šio parengimo pelnas yra ski
riamas nuo karo nukentėjusiems Lie
tuvos žmonėms. (25c27)

Rengėjai.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti rtitJlu: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų. Tavernų, Liquor 
Liability, Automobiliu, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžfų, Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų UI., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės Ir mažos 
ui 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

3903 COTTAGE GROVE AVE. 
3-čiam Aukšte

REIKIA BILLING CLERK 
arba GREITOS TYPIST

Takia Bros. Freight Line
601 W. 24th PI.

Rooms for rent

3 Kambarių Flatas ir Garadžius iš- 
rendavimui po num. 3152 S. Wallace, 
Flatas antram aukšte. Pašaukite 
Boulevard 4266 arba Prospect 6377.

BUDRiKO Radio valandos:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlluj 

0:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDU. RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Vyry — Eks-Kareiviy
BŪTINAI INDUSTRIJAI REIKIA

Įvairių Darbininku
GERA POKARINĖ ATEITIS 

PATYRUSIEM DARBININKAM. 
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO.
Swan-Finch Oil Corp.
5849 West 66th St.

njELP’WANTEb^WOMEN 
WEST SIDE HOTELIui" 

REIKIA TARNAITĖS
GERA ALGA 

Puikiausios Darbo Sąlygos 
nuo 8:30 iki 4:30 

Pilną arba dali laiko 
Pašaukite AUSTIN 5096

MERGINŲ
Išsimokinimui
arba mokančiųjų 

reikia kaipo
“Sheep Casing Selectors” 

Jums Patiks Mūsų Darbo Sąlygos 
LABAI GERAS UŽMOKESTIS

PREMIER CASING CO. 
624 Root St.

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas. 

GERA MOKESTIS
Galite Dirbt ir Viršlaikį 

Patogu davažiuoti. 
Kreipkitės pas: 

MR. SIMS 
659 Washington Bvd.

JAUNŲ MERGINŲ
LENGVAM DARBUI DIRBTUVĖJE 

Patyrimo Nereikia 
Geras Pokarinis Darbas

SUPREME WIRE & METALS 
PRODUCTS CO.

317 East 29th Street

REIKIA MOTERŲ
Daliniam laikui—lengviems darbams. 
Rinkimas ir pakavimas rašybai popie- 
ros. Puiki transportacija, geros dar
bo sąlygos.

WHITING PAPER CO.
Ill N. Canal St.
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svwifomsi flaNiaa
Netoli Gary, Ind., rasta 13 

arklių badaujant ir jau pus
gyviai. Valstijos policija 
trauks atsakomybėn jų sa
vininką Edward Bowers.

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti | 12-ką Mėnesiu
FLAT WANTED

Paj ieško apšildyto flato, su dviem 
migrūmiais. Marquette Parko arba 
Brighton Parko apielinkėse. Pašau
kite: Victory 7325. (2c26)

BUSINESS CHANCES 
Auksinė proga kepėjui. Galima nu
sipirkti arba išrenduoti Storą savai
tinėmis mokestimis. Kaina $2,500. 
Įnešti $600.00

2616 W. 69th STREET
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